UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-VP

V/v thực hiện Công điện 68/CĐ-TTg

về xử lý trụ sở, cơ sở vật chất khi thực

hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp

Quảng Ngãi, ngày       tháng 6 năm 2025

  Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 3500/UBND-KTTH ngày 09/6/2025 về việc thực

hiện Công điện 68/CĐ-TTg về sắp xếp, xử lý trụ sở, cơ sở vật chất khi thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng

phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại

đơn vị hành chính cấp tỉnh như sau:

1. Về nhà làm việc (kết cấu hạ tầng):

1.1. Hiện trạng:

- Tổng số trụ sở làm việc đang quản lý, sử dụng cho đơn vị hành chính: 03

trụ sở. Trong đó:

+ Trụ sở tại số nhà 118 Hùng Vương, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

với diện tích đất 628,4m2; diện tích nhà là 279,2m2 (bao gồm cơ sở làm việc của

01 đơn vị trực thuộc là đơn vị sự nghiệp);

+ Trụ sở tại số nhà 202a Trường Chinh, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi với diện tích đất 2.170 m2 (bao gồm diện tích đất bố trí nhà làm việc cho

đơn vị trực thuộc là đơn vị sự nghiệp); diện tích nhà là 1.200 m2;

+ Trụ sở tại số 157 Nguyễn Nghiêm, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

(đã có Quyết định về hình thức xử lý là “thu hồi” tại Quyết định số 1604/QĐ-

UBND ngày 17/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi nhưng chưa được

thực hiện xử lý).

- Tổng số lượng cơ sở hoạt động sự nghiệp: 03 cơ sở. Trong đó:

+ Trụ sở tại số nhà 202 Trường Chinh, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

với diện tích nhà là 1.4354 m2;

+ Trụ sở tại số nhà 160 Lê Trung Đình, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

với  diện tích đất 186,9. m2, diện tích nhà là 325,8 m2;

+ Trụ sở tại xã Hành Đức, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi với  diện

tích đất 166.875 m2, diện tích nhà là 3.966,4 m2;

1.2. Phương án bố trí, sắp xếp:

Phương án bố trí, sắp xếp nhà làm việc Sở Khoa học và Công nghệ đã có

báo cáo và xây dựng phương án tại Công văn số 869/SKHCN-VP ngày

09/5/2025, đồng thời Sở Tài chính cũng đã xây dựng Phương án sắp xếp, bố trí

nhà làm việc cơ quan cấp tỉnh khi sáp nhập tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum

và lấy ý kiến tại Công văn số 1565/STC-QLGCS ngày 28/5/2025, theo đó dự

kiến tham mưu bố trí bổ sung nhà làm việc đối với Sở là  “Trụ sở làm việc

UBND Phường Quảng Phú”.

Tuy nhiên, qua rà soát thực tế, yêu cầu kỹ thuật của trụ sở làm việc của

Trung tâm ứng dụng và dịch vụ KHCN, Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất

phương án bố trí, sắp xếp nhà làm việc cụ thể lại như sau:

a) Số lượng trụ sở giữ lại tiếp tục sử dụng:

- Trụ sở tại số nhà 118 Hùng Vương, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi:

bố trí toàn bộ diện tích nhà làm việc cho 01 đơn vị trực thuộc là đơn vị sự

nghiệp (Trung tâm chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo), hiện tại đang là địa điểm

đặt Trung tâm Dữ liệu tỉnh và tổ chức các hoạt động, sự kiện về đổi mới sáng

tạo.

- Trụ sở tại số nhà 202A Trường Chinh là nhà làm việc của khối Văn

phòng Sở Khoa học và Công nghệ:

Tiếp tục bố trí nhà làm việc đối với Khối văn phòng Sở, tuy nhiên về hiện

trạng trụ sở đã xuống cấp quá nhiều qua thời gian sử dụng và diện tích làm việc

không đảm bảo để bố trí phòng làm việc cho công chức Khối văn phòng Sở sau

khi thực hiện sáp nhập tỉnh là 93 biên chế công chức được giao (Sở KHCN tỉnh

Quảng Ngãi: 47 công chức1; Sở KHCN tỉnh tỉnh Kon Tum: 46 công chức2). Do

đó, để đảm bảo điều kiện làm việc khi thực hiện sáp nhập tỉnh cho Khối văn

phòng Sở, Sở Khoa học và công nghệ đề xuất:

+ Cho chủ trương và kinh phí nâng cấp nhà làm việc tại trụ sở 202a

Trường Chinh, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi;

+ Bố trí nhà làm việc tạm thời hoặc cấp kinh phí thuê nhà làm việc trong

thời gian thực hiện sửa chữa và nâng cấp.

- Trụ sở tại số 202 Trường Chinh, TP. Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi:

Tiếp tục bố trí nhà làm việc cho 01 đơn vị trực thuộc là đơn vị sự nghiệp

(Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ), bố trí vừa là nhà làm

việc, địa điểm đặt các phòng thí nghiệm, phòng kiểm định và là nhà đặt thiết bị

kiểm định xe bồn....

- Trụ sở tại xã Hành Đức, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi: tiếp tục

bố trí nơi làm việc cho Trại thực nghiệm thuộc Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ

Khoa học công nghệ, trực thuộc Sở.

 b) Số lượng trụ sở không có nhu cầu sử dụng (dôi dư) sau sáp nhập:

- Trụ sở tại số nhà 157 Nguyễn Nghiêm, TP. Quảng Ngãi (trụ sở nhà làm

việc của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (cũ).

- Trụ sở tại số nhà 160 Lê Trung Đình, TP. Quảng Ngãi (Trụ sở nhà làm

việc đang được bố trí cho hoạt động sự nghiệp thuộc Trung tâm Ứng dụng và

Dịch vụ khoa học công nghệ tỉnh Quảng Ngãi):

+ Phương án: Đề nghị thu hồi.

1 Sở KHCN tỉnh Quảng Ngãi hiện có 05 phòng trực thuộc, Lãnh đạo Sở gồm 04 người.
2 Sở KHCN tỉnh tỉnh Kon Tum hiện có 06 phòng trực thuộc, Lãnh đạo Sở gồm 04 người.

+ Lý do: với diện tích và kết cấu phòng làm việc tại không đảm bảo đối

với điều kiện, số lượng con người làm việc của Sở Khoa học và Công nghệ sau

khi thực hiện hợp nhất (Sở KH&CN đã thực hiện rà soát, báo cáo và đề nghị thu

hồi tại Công văn số 113/SKHCN-VP ngày 13/3/2025).

2. Xe ô tô:

2.1. Hiện trạng:  đang quản lý, sử dụng: 07, trong đó:

- Xe ô tô dùng chung: 03 chiếc.

- Xe ô tô chuyên dùng: 04 chiếc.

2.2. Phương án bố trí, sắp xếp:

- Số lượng xe ô tô giữ lại tiếp tục sử dụng: 06 chiếc.

+ Xe ô tô dùng chung: 02 (xe 7 chỗ phục vụ cho hoạt động của Sở

KHCN);

+ Xe ô tô chuyên dùng: 04 (Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học

công nghệ tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục sử dụng).

b) Số lượng xe ô tô không có nhu cầu sử dụng (dôi dư) sau sắp xếp: 01 xe

ô tô dùng chung (bán tải).

1.3 Máy móc, thiết bị và các tài sản khác: tiếp tục quản lý, khai thác và sử

dụng đảm bảo như đã được trang bị đảm bảo phù hợp với chủ trương, sắp xếp,

tổ chức lại đơn vị hành chính.

III. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Tài chính quan tâm, tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương

đầu tư  nâng cấp nhà làm việc tại trụ sở 202a Trường Chinh, TP. Quảng Ngãi để

đáp ứng nhu cầu trí nhà làm việc cho Sở KHCN sau hợp nhất. Đồng thời bố trí

kinh phí đẻ thuê nhà làm việc trong thời gian thực hiện sửa chữa và nâng cấp

nhà làm việc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ; các PGĐ;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VPdthc.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-06-13T16:02:44+0700

		2025-06-13T17:36:53+0700

		2025-06-13T17:36:53+0700

		2025-06-13T17:36:53+0700